gleich furtten, an iren wappen vnd rechten. Mit vrkunt diß briefs besigelt 
mit vnserm keyserlichen maiestatt anhangundem insigel. Geben zu der 
Newenstatt am Sambstag vor dem heiligen Weihennachttag nach Cristi ge- 
purde vierczehennhundert vnd im vierundsechczigisten, vnserer reiche des 
römischen im funffundzwainczigisten, des keyserthumbs im dreyczehenden vnd 
des hungrischen in dem sechsten jarenn.

Ad mandatum domini Imperatoris 
Vdalricus Episcopus Pat. Cancellarius.

Original, SBreslau, OñojejanarcijiD S. 20. sDlit bem großen faiferlidjen 
Siegel an tirfdjroter gebreitet Schnur.

1465 geb ruar 24. ***• üßiener fReuftabt.

(5riebrid) III. verleiht 3oíjann 9lotl) unb ißaul fßeljer bie fßfaljgrafenwiirbe 
unb ben Sibel mit Serbefferung bes Wappens.)

Federicas, diuina fauente dementia Romanorum imperator, semper 
augustas, Ungarie, Dalmatie, Croacie etc. rex, Austrie, Stirie, Karinthie et 
Carniole dux, dominus Marchie Schlauonice ac Portusnaonis, comes in 
Habspurgk, Tyrolis, Verrhetis et in Kiburgk, marchio Burgouie, landgrauius 
Alsacie, spectabilibus Joanni Roth, decretorum doctori, decano Patauiensi, 

consiliario ac imperialis nostre concellarie protonotario, et Paulo Peher, 
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sacri Lateranensis pallatij ac imperialis aule nostre comitibus, nostris et im- 
perij sacri fidelibus dilectis, gratiam cesaream et omne bonum.

Sceptrigera et imperatorie dignitatis sublimitas sicut interior!bus pote- 
statibus officij et dignitatis elatione prefertur, ut commissos sibi fideles 
óptate consolationis presidio gubernet, quod thronus augustalis tanto soli­
ddur felicius et uberiori prosperitate proficiat, quanto indesinentis sue vir- 
tutis donaría largiori benignitatis muñere fuderit in subiectos, sic a coru­
scante splendore imperialis solij nobilitates alie velut e sole radij prodeuntes 
ita fidelium status et condiciones i Ilustran!, quod primerie lucís integritas 
memorati luminis detrimenta non patitur, immo amplioris utique rutilantis 
iubaris expectato decore profunditur, dum in circuitu sedis augustę specta­
bilium comitum, baronum, nobilium et procerum nostrorum et imperij sacri 
numerus adaugetur. Attend entes igitur commendabilem circumspectionis 
vestre industriam immobilisque et inconcusse erga nos et Romanum im­
perium deuotam fidei constantiam aliaque multiplicia virtutum vestrarum 
insignia nobiscum sepenumero et intra archana pectoris nostri reuoluentes 
cogitare plerumque sol emus, quonam vos potissimum muñere et digno 
ornament! benefit! o aut beneficentie dono decoran us, ut et vos preci puis 
vestris erga nos et Romanum imperium mentis a cesariano fastigio pre 
alijs senciatis precipuo fulgore illustrates futurisque temporibus fixa et 
stabilis nostre imperialis largitionis memoria in vobis precedent!us resplen- 
descat, te igitur, Joannem Rot, consiliarium et prothonotarium nostrum, 
cuius erga nostram celsitudinem Romanumque imperium fides, prudentia et 
industria, consilij denique grauitas in plerisque nostris et imperij sacri 
grauibus et arduis negocijs cognita nobis et perspecta est, ¡Bisque tuis in- 
signibus meritis dementer inducti, quo consanguineitatem tuam etiam ornasse 
videamur, predictum etiam Paulum Peher, tuum ex sorore nepotem, quern 
gratiosa virtutum indoles et venustas cum preclaro ingenij acrimine, ut ac- 
cepimus, mirifice insigniuit, et quemlibet vestrum animo deliberate non per 
errorem aut improuide, sed sano principum, comitum, baronum et nobilium 
nostrorum et imperij sacri accedente consilio ex certa nostra sciencia et 
plenitudine imperialis potestatis nostre sacri Lateranensis pallacij auleque 
nostre et imperialis consistorij comites cream us, erigimus, attollimus atque 
gratiose insignimus, decernentes et hoc imperiali statuentes edicto, quod 
deinceps ab hinc omnibus et singulis priuilegijs, iuribus, immunitatibus, 
honoribus, consuetudinibus, libertatibus, gratijs et officijs vos et quilibet 
vestrum uti et fruí possit et debeat, quibus ceteri Lateranensis pallacij 
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comités hactenus freti sunt et quomodolibet potiuntur consuetudine vel de 
iure et quod per totum Romanum imperium vos et quilibet vestrum, post- 
quam tu, Paule, ad legittimos anuos perueneris, possitque et valeat creare 
notarios públicos seu tabelliones et indices ordinarios et personis fide 
dignis et, que ¡doñee reperte fuerint, notariatus seu tabellionatus ac iudicatus 
ordinary officium dare et concederé et eos et eorum quemlibet auctoritate 
imperial! de predictis per pennam et calamarium, ut morís est, inuestire. 
Dum tarnen ab ipsis notarijs publicis seu tabellionibus et iudicibus ordinarias 
per vos et quemlibet vestrum faciendis et creandis vice et nomine sacri 
Romani imperij et pro ipso debitum fidelitatis et corporate et proprium 
receperitis iuramentum, in hunc modum videlicet, quod erunt nobis et sacro 
Romano imperio et omnibus successoribus nostris Romanorum imperatoribus 
et regibus legittime intrantibus fideles, nec unquam erunt in consilio, ubi 
periculum nostrum sine eorum tractabitur, sed bonum ad salutem nostram 
et eorum defendent et fideliter promouebunt, damna pro sua possibilitate 
euitabunt et auertent. Instrumenta quoque, tarn publica quam priuata, 
ultimas volúntales, codicillos, testamenta, queque iudiciorum acta et omnia 
et singula, que illis et ipsorum cuilibet ex debito dictorum officio tienda 
occurrent vel scribenda, i usté, pure et fideliter absque omnibus simulacione, 
machinacione, falsitate et dolo scribent, legent, facient atque dictabunt, non 
attendendo odium, pecuniam, muñera vel passiones alias aut fauores. Scrip­
tures vero, quas debebunt in publicara formam redigere, in membranis 
mundis, non in chartis abrasis ñeque papireis fideliter conscribent. Causas- 
que hospitalium et miserabilium personarum pro viribus promouebunt. 
Sentencias et dicta testium, doñee publícala fuerint, sub secreto fideliter 

tenebunt. Et omnia alia et singula facient et exercebunt, que ad officium 
publici notarij seu tabellionis et iudicis ordinary pertinent seu quomodo­
libet spectare dinoscuntur. Preterea eadem nostra imperial! auctoritate tibi, 
Joanni, subscriptoque Paulo, nepoti tuo, et cuilibet vestrum concedimus, 
indulgemus et largimur, quod quilibet vestrum possit et valeat naturales, 
bastardos, manseres, spurlos, nothos, incestuosos copulatiue vel disiunctiue 
et quoscunque ex ¡Ilícito et damnato procreates coitu viuentibus vel mortuis 
eorum parentibus legittimare et eos per omnia ad statum primeue nature, 
quo omnes legittimi vocabantur, reducere iuraque legittima restituere, omnem 
etiam geniture maculare abolere, illustrissimorum tarnen principum, comitum 
et baronum filijs duntaxat exceptis, dummodo tarnen legitimaciones huius- 
modi a vobis et quolibet vestrum faciende legittimis filijs non preiudicent, 
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quin i psi cum legittimis equis succedant portionibus. Et ut ab imperial! 
culmine meritis vestris exigentibus uberiori vos gratia decoratos intelligatis, 
motu proprio et ex certa sciencia et imperial is potestatis plenitudine indul­
gen! us et concedimus, ut nostri et imperij sacri nomine vos et quilibet 
vestrum possit filios adoptiuos facere, constituere et ordinäre, preterea 
naturales et legittimos vel adoptiuos emancipare et emancipationibus quorum- 
cunque etiam infantium, adolescentium et quibuscunque decretum nostrum 
et auctoritatem interpoliere, etiam absente altera parte, sernos etiam manu­
mitiere et manumissionibus quibuscunque cum vindicta vel sine, etiam 
minorum alienationibus et alimentorum transact!onibus auctoritatem et 
decretum nostrum interpoliere veniamque etatis supplicantibus concederé 
licentiamque prebere et omnia, que sunt de iurisdictione voluntarle, exercere 
et controuersa, dum tarnen inter vol entes et prorogantes ea fiunt ad 

modum iurisdictionis voluntarle, denique quod quilibet vestrum possit 

minoribus et ecclesijs lesis ex insta causa altera parte prius ad id vocata in 
integrum restitutionem concederé. Insuper, ut tu, Joannes Rot, et tu, Paule, 
uberiores imperialis beneficentie fructus ex vestris yirtutibus et meritis in­
telligatis percepisse, ex certa nostra sciencia et imperialis potestatis plenitudine 
vos et quemlibet vestrum et, si qui aliquando ex lumbis tuis, Paule supra- 
scripte, legitiime nascituri sunt, ad nobilium militarium nostrorum gradus 
et insignia nobilitamus, nobiles facimus, constituimus, creamus et insignimus, 
nobilitamus, nobiles facimus, constituimus, creamus et nobilitatis fascibus et 
titulis vigore presentium dementer insignimus vosque et quemlibet vestrum 
iuxta qualitatem condicionis humane nobiles et tanquam de nobili genere 
militarium a quatuor auis vestris paternis et maternis procreates dicimus et 
nominamus et ab uniuersis et singulis, cuiuscunque conditionis, preeminentie, 
status et dignitatis existant, pro tali bus sic nobilibus militaribus vos et 
quemlibet vestrum haberi, dici ac nominari volumus ac etiam reputari, hoc 
imperial! statuentes edicto et expresse eadem imperiali auctoritate decernentes, 
quod tu, Joannes Rot, et tu, Paule Peer, suprascripti, et si qui ex te, Paulo, 
nascentur legitiime eorumque heredes deinceps ab hinc ubicunque locorum 
et terrarum, in indicio et extra, in rebus spiritualibus et temporalibus, eccle- 
siasticis et prophanis, etiam si in presentibus de ipsis fuerit facienda mentio 
specialis, nee non in omnibus [et] singulis exercicijs, actibus et studijs illis, 
honoribus, dignitatibus, officijs, iuribus, libertatibus, insignibus, priuilegijs et 
indultis vos et quilibet vestrum modo suprascripto gaudere, uti et frui 
possit et debeat, quibus ceteri sacri Romani imperij militares nobiles de

Darstellungen unb Quellen HI. q 

34

nobili prosapia ex quatuor auis suis paternis et maternis militaribus geniti 
et procreati gaudent et fruuntur et ad que admittuntur et recipiuntur quo- 
modolibet consuetudine vel de in re. Et ut status huius nobilitatis condicione 
vestra, ut premittitur, facte omnibus luculentius clarescat, arma illa et in­
signia alias genitoribus vestris imperiali auctoritate concessa, quemadmodum 
in litteris imperialibus desuper editis plenius continentur, subscripto modo 
innouanda et melioranda duximus, innouamus, melioramus nostre imperialis 
potestatis plenitudine presentium per tenorem, videlicet quod tu, Joannes Rot 
memorate, aquí lam bicipitem linguis vibrantibus utrimque protensis n igram 
sui natural is colorís ambabus alls expansis volanti similem pectore tenus 
partitam in superior! parte scuti in áureo siue croceo campo, tu vero, Paule 
Peer, et, si qui ex te legittime nascentur, corbam aurei colorís supra gal earn 
veterum armorum et insignium utriusque vestrum gestare et deferre, vos et 
quilibet vestrum possit et valeat tarn ioco quam serio, sigillis, annulis et 
alijs clinodiis impediments cessantibus quibuscunque, quemadmodum hec 
manu artificis luculentius hic depicta cernere licet. Preterea te, Joannem 
Rot, et te, Paulum Peer, sepe nominates, in nostram et imperij Romani 
tuicionem, saluoguardiam, defensionem et protectionem cum bonis vestris 
mobilibus et immobilibus, corporal ¡bus, incorporalibus in infelicitatibus 
presentibus et futuris percipimus, presentium per tenorem, hoc imperiali 
edicto firmiter sancientes et prohibentes, ne quis princeps ecclesiasticus aut 
secularis, dux, comes, liber baro, dominus nobilis aut quicunque hominum 
in quacunque dignitate, officio et statu constitutus nobis et sacro Romano 
imperio subiectus te, Joannem, et te, Paulum, sepenominatos, aut cuiuslibet 
vestrum bona suprascripta in priuilegijs, gratijs, immunitatibus et indultis ipsis 

per nos, ut premittitur, quomodolibet concessis impediré, molestare, grauare 
sen perturbare presuma!, quin immo vobis et cuilibet vestrum suprascriptis 
gratijs et indultis cum ipsa imperiali tuicione, salua guardia, defensione et 
protectione libere uti, fruí et gaudere sinant et permittant. Verum cum 
partim prosit priuilegia et gratias concederé, nisi sit, qui illas tueatur et de­
ten dat, hoc imperiali edicto firmiter sancimus et statuimus, ut quoscunque 
sacri imperij principes aut alios cuitiscunque status imperij subditos tu, Jo­
annes, et tu, Paule, aut quilibet vestrum pro tutandis et exequendis his 
subscriptis gratijs et indultis duxerit requirendos, hij ad hanc nostram iussi- 
onem et cuiuslibet vestrum instantiam nostra imperiali freti auctoritate, quam 
presentium per tenorem eis concedimus, molestatores vestros et cuiuslibet 
vestrum ad suam vocare presentían! preuia cognitione cause premissa ad 
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condignam satisfactionem valeant competiere et teneantur non obstantibus 
in premissis omnibus quibuscunque legibus, quibus cauetur, quod naturales, 
bastard!, spurij, incestuosi, manseres aut alij quicunque de ¡Ilícito et dam nato 
coitu procread vel procrean di non possint vel debeant legittimari sine consensu 
filiorum seu heredum legittimorum legibus et iuribus slue alijs quibuscunque cum 
his nostris indulto et concessione quouismodo contrauenientia et obstantia, qui­
bus omnibus et singulis ex plenitudine imperials potestatis et ex certa sciencia 
hac vice derogamus specialiter et expresse et derogatum esse volumus per 
presentes. Eadem auctoritate omnem etiam solentem iuris, si qui in superi- 
oribus requireretur, et quemlibet alium, etiam etatis defectum, quem tu, 
Paule, pati diceris, supplentes. Nulli ergo omnino homini licet banc nostre 
creationis, erecti on is, insignitionis, nobilitationis, meliorationis, innouationis, 
concessionis, largitionis, tuicionis, voluntatis et decreti paginam infringere 
aut ei quouis ausu temerario contraire sub nostre indignationis grauissime 

et quinquaginta marcarum auri puri penis, quas contrafacientes tociens, quo- 
ci ens contrafactum fuerit, ipso facto nouerint se irremissibiliter incursuros, 
quarum medietatem imperialis fisci siue erarij, residuam vero partem iniuriam 
passorum aut pass! usibus decernimus applicandas presentium sub nostre 
imperialis maiestatis sigilli appensionis testimonio litterarum.

Datum in Nona ciuitate vigésima quarta die mensis February anno 
millesimo quadringentesimo sexagésimo quinto, regnorum nostrorum Ro­
mani 26, imperij 14, Hungarie vero séptimo.

Ad mandatum domini imperatoris 
propria manu Udal ri cus, episcopus 
Pat, cancellarius.

Slbfdfrift in ¡Banb 337, 4° ber ipeter=ipauIs=5BibIiotI)ef in Siegnitp Sius 
bcm ¡Befit) SBalentin Urautwalbs.

Um einen Wtajgftab für ben Umfang ber in bem norfteljenben ¡ßrioilegium 
Soíjann 9?otl) gewährten ¡Begnabigungen gu bieten, fügen wir bie faft gleidp 
zeitige Überleitung ber Sßfalggrafenwürbe an feinen Sorgänger im ßaoanter 
unb im ¡Breslauer (Epijfopat Jlubolf Sabri, bie con bemfelben Raifer ausging, 
an. Sie bürfte aud) fonft nidjf offne ¡Bcbeutung fein, weil fie einen (Einblict 
barein geftattet, wie bie gal)lrei<f)en öffentlichen Notare ber bifdjöflidfen Uanglei, 
ber bifcfjöflidjen Sjofgeridjte, bes ¡Breslauer Äonfijtoriums, bes Domtapitels unb 
ber gangen Diögefe bamals gu itrem „imperiali auctoritate notarius publicus“ 
gelangten. Nebenbei waren biefe taiferlid) oerlielfenen Satultäten aud) eine 
äujgerlid) wenig fjeroortretenbe ©nnaljmequellc.

3*
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1463 gebruar 21. Illa. 2Bjener 9teujtabt.

(Staffer JrteÖrid) III. t)erlebt bem SBtfdjof 'Jlubolf von IBreslau bie ipfal,p 
grafentviirbe.)

Facultas creandi notarios públicos domini
Rudolphi, nunc episcopi Wratislauiensis et apostolice sedis legati.

Fridericus, diuina fauente clemencia Romanorum imperator, semper 
augustus, Hungarie, Dal macie, Croacie etc. rex ac Austrie, Styrie, Kari nth i e 
et Carn i ole dux, dominus Marchie Sclauonice ac Portusnaonis, comes in 
Habspurg, Tirolis, Pherretis et in Kyburg, marchio Burgouie et lantgrauius 
Alsacie, spectabili Rudolpho de Rudesheim, decretorum doctori, sanctissimi 
domini nostri domini pape impresenciarum nuncio, oratori atque subdiacono 
et referendario, sacri Lateranensis palacij et imperials aule nostre comiti 
palatino, deuoto dilecto, graciam cesaream et omne bonum.

Sceptrigera imperatorie dignitatis sublimitas sicut inferioribus potestatibus 
officij et dignitatis elacione prefertur, ut commissos sibi fideles óptate con- 
solacionis presidio ita gubernet, quod thronus augustalis tanto solidetur 
forcius et uberiori prosperitate proficiat, quanto indesinentis sue virtutis 
donaría largiori benignitatis muñere fuderit in subiectos, sic a choruscante 
splendore imperialis solij nobilitates alie velut e sole radij prodeuntes ita 
fidelium status et condiciones illustrant, quod prime lucís integritas memorati 
luminis detrimenta non patitur, ymmo ampliori utique rutilantis iubaris 
expectato decore perfunditur, dum in circuitu sedis augustę spectabilium 
comitum, baronum, nobilium et procerum nostrorum et imperij sacri numerus 
adaugetur. Sane ad commendabilem prudencie ac circumspectionis tue 
industriam immobilisque erga nos et Romanum imperium obseruate fidei 
constanciam digne consideracionis attentionem dirigentes, intra nostre medi- 
tacionis archana reuoluimus pensantes, quo potissimum muñere te digno 
aliquo prenobilitatis benificencie dono decoremus, ut et te precipuis tuis 
mentis ab imperiali culmine sencias decoratum atque nostre vite futuris 
temporibus solida et stabilis permaneat memoria. Te igitur, quem virtutum 
claritas laudabilium, quoque morum venustas special i decore reddit insignem, 
ex certa nostra sciencia atque plenitudine cesaree potestatis nostri sacri La- 
teranensis palacij auleque nostre et imperialis consistorij comitem creamus, 
erigimus et attollimus atque gracioso insignimus, decern entes et hoc imperiali 
statu entes edicto, quod ex nunc in antea omnibus et singulis priuilegijs, 
iuribus, immunitatibus, honoribus, consuetudinibus, libertatibus, gracijs et
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officijs uti et frui possis et debeas, quibus ceteri sacri Lateranensis palacij 
comités hactenus freti sunt seu quomodolibet pociuntur consuetudine vel de 
iure, et quod per totum Romanuni imperium possis et valeas facere et 
creare notarios públicos seu thabelliones et indices ordinarios et personis 
fide dignis et, que ydonee reperte fuerint, notariatus sine thabellionatus ac 
iudicatus ordinarij officium dare et concederé, eos et quemlibet eorum au- 
ctoritate imperiali de prenominatis per pennam et calamarium, prout morís 
est, inuestire, dummodo tarnen ab ipsis notary's publicis seu thabellionibus 
et iudicibus ordinarias per te fiendis et creandis vice et nomine sacri Romani 
imperij et pro ipso imperio debitum fidelitatis ac corporate et proprium 
recipias iuramentum, in hunc modum videlicet, quod erunt nobis et sacro 
Romano imperio et omnibus successoribus nostris Romanorum imperatoribus 
et regibus legittime intrantibus fideles atque deuoti, nec unquam erunt in 
consilio, ubi periculum nostrum sine eorum tractabitur, sed bonum et sa­
lutem nostram et eorum defendent et fideliter promouebunt, damna pro 
sua possibilitate euitabunt et auertent. Instrumenta quoque tarn publica 
quam priuata, ultimas volúntales, testamenta, codicillos, quoque iudiciorum 
acta et omnia et singula, que illis et ipsorum cuilibet ex debito dictorum 
officiorum fienda occurrerint vel scribenda, iuste, pure et fideliter absque 
omni simulacione, machinacione, falsitate et dolo scribent, legent, fací ent 
atque dictabunt, non attendendo odium, pecuniam, muñera vel passion es 
alias vel fauores. Scripturas vero, quas debebunt in publicam formam redigere, 
in membranis mundis, non in cards ab ras is ñeque papireis fideliter conscribent 
causasque hospitalium et miserabilium personarum pro viribus promouebunt. 
Sentencias et dicta testium, doñee publícala fuerint, sub secreto fideliter re­
tinebunt et omnia alia et singula facient et exercebunt, que ad officium public! 
notarij seu thabellionis et iudicis ordinarij pertinent seu quomodolibet spectare 
dinoscuntur. Insuper eadem nostra imperiali auctoritate tibi prefato Rudolpho 
concedimos et elargimur, quod possis et valeas naturales, bastardos, spurlos 
manseres, nothos, incestuosos copulatiue vel disiunctiue et quoscunque ex ¡Ilícito 
coitu procréalos viuentibus vel eciam mortuis eorum parentibus legittimare et eos 
ad omnia iura legittima restituere et reducere, omnem geniture maculam 
penitus abolere, illustrium tarnen principum, comitum et baronum filijs dun- 
taxat exceptis, dummodo tarnen legitimaciones huiusmodi per te fiende, ut 
premittitur, filijs legittimis non preiudicent, quin ipsi cum legittimis equis 
succedant porcionibus, non obstantibus in premissis aliquibus legibus, quibus 
cauetur, quod naturales, bastardi, spurij, incestuosi, manseres vel alij qui- 
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cunque de ¡Ilícito coitu procread vel procreandi non possint vel debeant 
legittimari sine consensu filiorum sen heredum legittimorum, legibus quoque 
et iuribus slue alijs quibuscunque hijs nostris indulto et concession! quo- 
uismodo contravenientibus et obstantibus, quibus omnibus et singulis dictis 
auctoritate et sciencia hac vice derogamus et derogatum esse volumus per 
presentes. Nulli ergo omnino homini liceat banc nostre creacionis decreti 
status success! Dnis et derogacionis paginam infringere aut ei quouis ausu 
temerario contraire sub pena nostre indignacionis grauissime et decern marcis 
auri puri, quod contrafacientes tociens, quociens contrafacti fuerint, ipso 
facto se nouerint irremissibiliter incursuros, quorum medietatem imperialis 
fisc! sine erarij, residuam vero partem iniuriam passorum usibus decern i mus 
applicandam presencium sub nostri imperialis maiestatis sigilli testimonio 
litterarum.

Datum in Nouaciuitate die xxi mensis February anno domini Mcccclx 
tercio, regnorum nostrorum Romani vices!motercio, imperij undécimo, Hun- 
garie vero quarto.

Abfdfrift, Sreslau, Diögefanard)iv, lib 3 (3nforporationen unter $ifd)of 
Aubolf), fol. 2.. —

Die Originale ber nun folgenben päpstlichen, bie Aerfeiping Johann 'ÍRotljs 
non Savant nad) SBresIau betreffenben Schreiben Ar. IV bis XI finb mit Aus­
nahme non Ar. VII, bas wir nid)t mitabbructen, uerloren gegangen.

3ol?ann Aotl) würbe 1466 als Aad)folger Heinrich Senftlebens Dechant 
gu St. 3ohann in Sreslau, nahm aber niemals Aejibeng; ber Ranonifus Seorg 

greiberg war bis 1482 Jein ißrofurator bafelbft. Am 3. Alai 1469 fam Aoth 
felbft, nun 23ifd)of non Sonant, im (befolge bes Honigs Alatljias von Ungarn 
als Orator unb Aat griebridfs III. wohl gum erften Alale nad) SBresIau. 
Aach Aerluft ber faiferlid)en ©nabe1) war es AlatI)ias Goroinus, ber iljm 
als fein Sönner mit rauher $anb ben 3ugang erft gum Roabjutorat2) unb 
bann gum bifd)öflichen Stuhle von Areslau öffnete. Die burd) ben Honig 
herbeigeführte Sd)wierigfeit ber Sage bes Aresiauer Domfapitels, bas gern 

fein freies A3ai)lred)t behauptet hätte, bei ber AJaljl nad) bem lobe bes 
Sifdjofs Aubolf gabri von Aübesheim 1482 erhält, gang abgesehen von ben 

i) ®ie¡e Vorgänge tonnen fyier nod) nidjt erörtert werben. Steife inbes weiter 
unten 9tr. XXII.

2) $gl. Gdjleftfáje 3eit)cf)rift XL. 153; SRS. XIV. 37, 39.
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parten Jdjriftlic^en Drohungen bes Königs1), eine grelle ^Beleuchtung burctj bie 
an 3of)ann Sott) gerichtete Suite Status' IV., bie ihm bie Serjetjung uon 
Vacant nach Srestau allein traft apoftotifcher Slutorität mitteilte, ohne ber 
tpoftutation bes Srestauer Domtapitets unb bes Äoabjutorats auch nur mit 
einem üßorte ju gebenden, unb barauf beruht ihre SBiĄtigteit. Die zugehörigen 
Sreoen toaren als (Exetutorien wefentlich nur ihre formalen ^Begleiter. Der bem 
(Erzbifchof ipetrus SBarbai oon Aatocza getriftete (Eib würbe fpäter oon bem 
Srestauer Domfapitet angezweifelt.

i) Scfjlefifdje 3eitjd)rift, a. a. £).; SRS. XIV. 43—45.

1482 gjlärg 4. 1V- TRom.

(tpapft Sixtus IV. verfet$t Solanu 3lotlj uon fiauant nadj Sreslau.)

Sixtus episcopus seruus seruorum dei venerabili fratri Joanni, 
episcopo Vratislauiensi.

Romani pontificis, quem pastor ille celestis et episcopus animarum 
potestatis sibi plenitudine tradita ecclesijs pretulit uniuersis, plena vigilijs 
sollicitudo requirit, ut circa cuiuslibet statum ecclesie sic vigilanter excogitet 
sicque prospiciat diligenter, quod per eins prouidentiam circumspectam, nunc 
per simplicis prouisionis officium, nunc vero per ministerium translations 
accomode, prout personarum, locorum et temporum qualitas exigit et eccle- 
siarum utilitas persuade!, ecclesijs singulis pastor accedat idoneus et rector 
prouidus deputetur, qui populum sibi commissum salubriter dirigat et informet 
ac bona ecclesie sibi commisse non solum gubernet utiliter, sed etiam multimo- 
dis efferat increments. Dudum siquidem bone memorie Rodulpho episcopo 
regimini ecclesie Vratislauiensis presidente nos cupientes eidem ecclesie, 
cum vacaret, per apostolice sedis prouidentiam utilern et idoneam presidere 
personam ac ex certis alijs tune expressis causis motu proprio prouisionem 
et dispositionem ipsius ecclesie nostre et apostolice sedis disposition! auctori- 
tate apostólica et ex certa sciencia de fratrum nostrorum consilio et assensu 
specialiter et expresse reseruauimus ac dilectis filijs prepósito, decano et 
capitulo eiusdem ecclesie, ne cedente vel decedente prefato Rodulpho epi­
scopo seu alias ecclesiam ipsam quomodolibet dimitiente ad electionem, 
postulationem vel nominationem futuri episcopi Vratislauiensis quoquo modo 
procediere aut quiequam contra huiusmodi reseruationem attemptare vel alias 
de ipsa ecclesia seu eins regimine et administratione se intromittere pre- 
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sumerent, sub excommunicationis et alijs tunc etiam expressis penis in pre­
positura, decanum et singulares personas capituli huiusmodi per nos prolatis 
inhibuimus, decernentes, extunc onines et singulas electiones, postulaciones 
vel nominaciones et, quicquid post et contra reseruationem et inhibitionem 
huiusmodi per ipsos vel quoscunque alios quauis auctoritate scienter vel 
ignoranter contingeret attemptari, irrita et inania et nullius fore roboris vel 
momenti, prout in nostris hide confectis litteris plenius continetur. Postmodum 
vero prefata ecclesia per obitum eiusdem Rodulphi episcopi, qui extra Ro­
manara curiam debitum nature persoluit, pastoris solatio destituía, Nos, vaca- 
tione huiusmodi fide dignis relatibus intellecta, ad prouisionem ipsius ecclesie 
cel erem et felicem, de qua nullus preter nos hac vice se intromittere potuit sine 
potest, reseruatione, inhibitione et decreto obsistentibus supradictis, ne ecclesia 
ipsa longe vacation is exponeretur incommodis, perpetuis et sollicitis studijs in­
tendentes, post deliberationem, quam de prefiriendo ecclesie eidem personam 
utilera et etiam fructuosam cum fratribus nostris habuimus diligenter, demum 
ad te, Vratislauiensem, tunc Lauentinum episcopum, consideratis grandium 
virtutum donis, quibus personam tuam illarum largitor dominus insigniuit et 
quod tu, qui hactenus regimini ecclesie Lauentine laudabiliter prefuisti, pre- 
fatam Vratislauiensem ecclesiam sei es et poteris auctore domino salubriter 
regere et feliciter gubernare, direximus oculos nostre mentis. Intendentes 
igitur tara dicte Vratislauiensi ecclesie quam eius gregi dominico salubriter 
prouidere, te, licet absentem, a vinculo, quo prefate ecclesie Lauentine, cui 
tunc preeras, tenebaris, de eorundem fratrum consilio et apostolice plenitudine 
potestatis absoluentes, te ad prefatam Vratislauiensem ecclesiam, ut premittitur, 
vacantem de dictorum fratrum consilio auctoritate apostólica transferimus teque 
illi preficimus in episcopum et pastorem, curara et administrationem ipsius 

Vratislauiensis ecclesie tibí in spiritualibus et temporalibus plenarie committendo 
liberamque tibí tribuendo licentiam ad eandem Vratislauiensem ecclesiam 
transeundi, firma spe fiduciaque concepts, quod dirigente domino actus tuos 
prefata Vratislauiensis ecclesia per tue circumspections industriara et studium 
fructuosum regetur utiliter et prospere dirigetur ac grata in eiusdem spiritu­
alibus et temporalibus suscipiet incrementa. Volumus autem, quod, antequam 
possessionem regiminis et administrationis bonorum dicte Vratislauiensis ecclesie 
recipias, in manibus venerabilis fratris nostr! archiepiscopi Colocensis solitum 
prestes fidelitatis debite iuramentura iuxta formara, quam sub bulla nostra 
mittimus introelusara, cui per alias nostras mandamus, ut a te nostro et Ro­
mane ecclesie nomine huiusmodi reci piat iuramentum. Quocirca fraternitati 
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tue per apostólica scripta mandamus, quatenus ad prefatam Vratislauiensem 
ecclesiam cum gratia nostre benedictionis accedens curam et administrationem 
predictas sic diligenter geras et sollicite prosequaris, quod ecclesia ipsa Vratis- 
lauiensis gubernatori prouido et fructuoso administrator! gaudeat se commissam 
tuque prefer eterne retribucionis premium nostram et eiusdem sedis benedic- 
tionem et gratiam exinde uberius consequi merearis.

Datum Rome apud S. Petrum anno incarnationis dominice millesimo qua- 
dringentesimo octuagesimo primo quarto Nonas Marcij, pontificatus nostri 
anno undécimo.

2Ibfd)rift oom Original in 23anb 337, 4°, ber ißeter=ißaul5=iBibliot^ef in 
Siegnitj. 2lus bcm Befitj Balentin Hrautwalbs. (Entwurf Arch. Vaticano, 
Arm. 10. to. 17. (Reg. Lateran. 810) fol. 91 f. Das 3af)r nad) bcm Cal­
culus Florentinus.

V.

(Sixtus IV. empfiehlt Solanu IV. bcm Breslauer Domtapitel.)

Simili modo dilectis filijs capitulo ecclesie Wratislauiensis salutem etc. 
Datum ut supra.

9lad) bcm Original abgebrueft SRS. XIV, 38.

VI.

(Sixtus IV. empfiehlt 3 o I) amt IV. bent itlerus ber Stabt unb ber Diöjefe 
Breslau.)

Simili modo dilectis filijs clero ciuitatis et diócesis Wratislauiensis 
salutem etc. Hodie venerabilem fratrem-nostrum Johannem, Wratislauiensem, 
tunc Lauentinum episcopum, a vinculo, quo Lauentine ecclesie, cui tunc 
preerat, tenebatur, de fratrum nostrorum consilio et apostolice potestatis 
plenitudine absoluentes, istum ad ecclesiam vestram Wratislauiensem tunc 
certo modo vacantem apostólica auctoritate transtul im us eumque illi prefici- 
mus in episcopum et pastorem, curam et administrationem prefate ecclesie 
Wratislauiensis sibi in spiritualibus et temporalibus plenarie committendo, 
prout in nostrismet confectis litteris plenius continetur. Quocirca discretion! 
vestre per apostólica scripta mandamus, quatenus eidem episcopo tamquam 
patri et pastor! animarum vestrarum humiliter intendentes ac exhibentes sibi 
obedientiam et reuerentiam debitas et denotas, eius salubria mónita et man­
data suscipiatis humiliter et efficaciter adimplere curetis, alioquin sententiam, 
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quam dictus episcopus rite tulerit in rebel les ratam habebimus et fací emus 
auctore domino usque ad satisfactionem condignam inuiolabiliter obseruaturi. 
Datum ut supra.

VIL
(Sixtus IV. empfiehlt Solanu IV. bent Sötte bet Stabt unb Dtöjefe 'Breslau.)

Simili modo dilectis filijs populo ciuitatis et diócesis Wratislauiensis 
salutem etc. Hodie etc. Quocirca uniuersitatem vestram rogamus et hor- 
tamur atiente, per apostólica scripta vobis mandantes, quatenus eundem 
episcopum tamquam patrem et pastorem animarum vestrarum grato ad­
mitientes honore ac exhibentes eidem episcopo obedientiam et reuerentiam 
debitas et denotas, ipsius salubribus monitis et mandatis humiliter intendatis, 
i taque ipse in vobis deuotionis filios et vos in eo per consequents patrem 
inuenisse beneuolum gaudeatis. Datum etc. ut supra.

VIII.
(Sixtus IV. empfiehlt Johann IV. ben Safallen bet Breslauer fttrd)c.)

Simili modo dilectis filijs uniuersis vasallis ecclesie Wratislauiensis sa­
lutem etc. Hodie etc. Quocirca uniuersitati vestre per apostólica scripta 
mandamus, quatenus eundem episcopum tanquam patrem et pastorem ani­
marum vestrarum denote suscipientes ac debita honorificentia prosequentes, 
ei fidelitatem solitam nec non consueta seruitia et iura sibi a vobis debita 
exhibere integre studeatis, alioquin etc. Datum ut supra.

IX.

(Sixtus IV. empfiehlt Sodann IV. bent 6r$bifd)of non tone fett.)

Simili modo venerabili fratri archiepiscopo Gneznensi salutem etc. Ad 
cumulum etc. Hodie etc. Cum igitur, ut idem Johannes episcopus in 
commissa sibi predicte Wratislauiensis ecclesie cura fácil ins pref i cere val eat, 
tuus fauor sibi noscatur plurimum oportunos, fraternitatem tuam rogamus, 
monemus et hortamur atiente, per apostólica scripta tibi mandantes, qua­
tenus eundem Johannem episcopum et dictam ecclesiam Wratislauiensem 

sibi commissam, suffragan earn tuam, habeas pro nostra et apostolice sechs 
reuerentia propensius commendatos in ampliandis et conseruandis eiusdem 
Wratislauiensis ecclesie iuribus sic eos in fauoris presidio prosequaris, quod 
ipse Johannes episcopus per tue auxilium gratie possit se in regí mine pre­
dicto utilius exercere tuque diuinam misericordiam ac nostram et eiusdem 
sedis beniuolentiam valeas exinde uberius promereri. Datum ut supra.
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X.

(Sixtus IV. empfiehlt Sodann IV. betn Röntg 9JlatI)ias non Ungarn.)

Simili modo carissimo in Christo filio Mathie, Hungarie regi illustri, 
salutem etc. Gratie diuine etc. Hodie etc. Cum i taque, fili carissime, sit 
virtutis opus, dei ministros benigno fauore prosequi ac eos verbis et operibus 
pro regis Christian! gratia venerari, serenitatem tuam rogamus et hortamur 
atiente, quatenus eundem Johannem episcopum et prefatam Wratislauiensem 
ecclesiam sue cure commissam habeas pro nostra et apostolice sedis reue- 
rentia propensius commendatos, in ampliandis et conseruandis iuribus suis 
sic eisdem te exhibeas fauore regio beniuolum et in oportunitatibus gratio- 
sum, quod idem Johannes tuo fulciri presidio in commisso sibi dicte Wra- 
tislauiensis ecclesie nomine possit Deo propitio prosperan', tuque proinde 
consequaris premia felicitatis eterne et nos tuam celsitudinem regiam con- 
dignis possimus in domino laudibus commendare. Datum ut supra.